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Mesa Directiva 2025 

Comité Organizador 

Profesores Internacionales 
 
Dra. Julia Camps Herrero. 

Dra. Mercedes Torres Tabanera.

Dr. Samuel Iván Espinoza Tristán.
Presidente. 

Dr.Isaac Herrera Le Blanc.
Tesorero.

 
Dra. Med. Yazmín Aseret Ramírez Galván.

Dr. Samuel Iván Espinoza Tristán.

Dr. Néstor Alejandro Rangel Ovalle.

 
Valencia, España. (Presencial) 

Zaragoza, España. (Presencial) 

Córdoba, Argentina. (Presencial) 

Dr. Néstor Alejandro Rangel Ovalle.
Secretario General.

Dr. David Rodríguez Berrones.
Presidente Electo 2026. 

Dra. Karla María Núñez Barragán.

Dr. Isaac Herrera Le Blanc.

Dr. Raúl Antonio De Luna Vega.

Dra. María Paula Tiscornia.
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Dra. Anell Arellano Tejada.

Dra. Marissa Alejandra Bravo Cañón,

Dra. Aura Ruby Espejo Fonseca.

Dra. Beatriz Eugenia González Ulloa.

Ciudad de México.

Profesores Nacionales 

Guadalajara, Jalisco. 

Dra. Nora Isela Moguel Molina.

Dra. Lourdes Noemí Santos Aragón.                                                

Dra. Sara Eugenia Vázquez Manjarrez.                                             

Profesores Nacionales Locales 
 
 Dra. Ana Lucía Alvarado García.                                                        

Lic. Javier Santos Antonio de la Cruz.

Dra. Martha Catalina Carrillo Tamez.

Dr. Yehuda Jesús García Gutiérrez.

Dra. Elvira Guadalupe García Leija.

Dr.  Miguel Ángel García Rosales.

Dra. Nancy Lorena Garza García.

Dra. Med. Gabriela Sofía Gómez Macías.                                             

Monterrey, Nuevo León. 

Dra. Sanjuanita Ivette González Coronado.                                            

Dra. Marianela Guerrero Martínez.

Ciudad de México.

Ciudad de México.

Ciudad de México.

Ciudad de México.

Ciudad de México.

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 

Monterrey, Nuevo León. 
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Profesores Nacionales Locales 
 
 Dra. Gladys De Hoyos Fernández.

Dra. Leticia Jaime Bernal.

Dra. Jaqueline Grace Lara Campos.

Dr. Samuel Isaí López Martínez.  

Dr. Med. Gerardo Israel Magallanes Garza.

Dra. Karla María Núñez Barragán.

Dra. Med. Yazmín Aseret Ramírez Galván.

Dra. Claudia Rodríguez Reus.

Dra. Ia Miranda Sánchez Carenzo-Vélez.

Monterrey, Nuevo León.

Dra. Minerva Carolina Uribe Martínez.                                            

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.

Monterrey, Nuevo León.
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8:00 - 8:50 

8:50 - 9:10 

9:10 - 9:30 

9:30 - 9:50 

9:50 - 10:10 

10:10 - 10:30 

11:00 – 11:20 

11:20-11:40

11:40-12:00

12:00-12:20

12:20-12:40
 

12:40-13:00

 

Jueves 15 de Mayo 
Mamografía, Ultrasonido, IA en Mamografía y Ultrasonido.

IA en el diagnóstico de cáncer de mama por mastografía: creación del modelo y su validación. 
Dra. Lourdes N. Santos Aragón/Centro médico ABC-Ciudad de México.

¿Cómo categorizar la densidad mamaria?: del ACR a la IA.
Dra. Beatriz E. González Ulloa/Diagnóstico Especializado por imagen-Zapopan, Jalisco.

Cribado de cáncer de mama: pasado, presente y futuro.
Dra. Mercedes Torres Tabanera/ Grupo Hospitalario Hernán Cortés-Zaragoza, España..

Cribado de cáncer de mama: más allá de la detección precoz.
Dra. Mercedes Torres Tabanera/ Grupo Hospitalario Hernán Cortés-Zaragoza, España.

Lesiones quísticas de la mama.
Dra. Minerva C. Uribe Martínez/Christus Muguerza Hospital Conchita-Monterrey, Nuevo León.

IA en ultrasonido de mama: resultados y experiencia.
Dra. A. Ruby Espejo Fonseca/ Salud Digna, Ciudad de México.

Mesa redonda/ Visita exhibición tecnológica 10:30 - 11:00 

Módulo 2: RM de mama y aporte de anatomía patológica en QNA.

RM mamaria indicaciones.
Dra. M. Paula Tiscornia/Sanatorio Allende-Córdoba, Argentina.

¿Cómo y porqué se estadifica un cáncer con resonancia magnética?
Dra. Julia Camps Herrero/Grupo Sanitario Ribera-Valencia, España.

Terapia Neoadyuvante: valoración de la respuesta ¿Mamografía, Ultrasonido o RM?
Dra. Lourdes N. Santos Aragón/Centro médico ABC-Ciudad de México.

Respuesta patológica a la neoadyuvancia, definición, conceptos y concordancia con los estudios de imagen.
Dra. Med. Gabriela Sofía Gómez Macías-Patóloga/Hospital Universitario “Dr. José E. González”-Monterrey, Nuevo León.

Cáncer oculto: ¿Cuál es el estudio de elección?
Dra. Nora I. Moguel Molina/ IEM FUCAM, Ciudad de México.

Tips para interpretar una resonancia magnética de mama.
Dra. Karla M. Núñez Barragán/Doctor Hospital East-Guadalupe, Nuevo León.
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15:00 – 15:20 

15:20 – 15:40 

15:40 – 16:00 

16:00 – 16:20 

16:20 – 16:40 

 

Jueves 15 de Mayo 
13:00 – 13:10 Mesa redonda.

13:10 – 13:30 inauguración.

13:30 – 15:00 Comida. 

Módulo 3: Cáncer de mama por distintas modalidades, efectos secundarios de hormonoterapia/Taller
IA en Ultrasonido.

Manejo multimodal del CDIS.
Dra. M. Paula Tiscornia/Sanatorio Allende-Córdoba, Argentina.

Falsos negativos en mamografía: ¿Cómo disminuirlos?
Dra. Nora I. Moguel Molina/ IEM FUCAM-Ciudad de México.

Diagnóstico en capas: el poder de la tomosíntesis.
Dra. Marissa A. Bravo Cañón/CT Scanner México-Ciudad de México.

Diagnóstico por imagen en la mama operada por cáncer diferenciando recurrencia de cambios postquirúrgicos.
Dra. Ana L. Alvarado García/Clínica Nova-San Nicolas de los Garza, Nuevo León. 

Tamoxifeno, efectos secundarios en ginecología.
Dr. Med. Gerardo I. Magallanes Garza-Ginecólogo mastólogo/ Hospital Zambrano Hellion-San Pedro Garza García, Nuevo León. 

Mesa redonda.

Visita exhibición tecnológica.

IA con ultrasonido.
Dra. A. Ruby Espejo Fonseca/Salud Digna-Ciudad de México.

16:40 – 16:50 

16:50 – 17:20 

17:20 – 18:20 (PRESENCIAL)
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8:30 - 8:50 

8:50 - 9:10 

9:30 - 9:50 

9:50 - 10:10 

10:10 - 10:30 

10:30 - 10:40 

10:30 – 10:40 

11:00 – 11:20 

11:20 – 11:40 

11:40 – 12:00 

12:00 – 12:20 

12:20 – 12:40 

12:40 – 13:00 

13:40 – 15:00 

 

Viernes 16 de Mayo 
Módulo 4: Radiólogos de mama en ascenso.

Evaluación de la mama durante el embarazo y lactancia.
Dra. Claudia Rodríguez Reus/Hospital Regional Monterrey ISSSTE-Monterrey, Nuevo León.

Evaluación de la secreción mamaria.
Dra. Elvira G. García Leija/Christus Muguerza Alta Especialidad-Monterrey, Nuevo León.

Evaluación de implantes mamarios.
Dra. I. Miranda Sánchez Carenzo-Vélez/Hospital Zambrano Hellion-San Pedro Garza García, Nuevo León.

Evaluación de la mama masculina.
Dr. Miguel Á. García Rosales/Hospital Universitario “Dr. José E. González”-Monterrey, Nuevo León.

BI-RADS por Ultrasonido.
Dr. Yehuda J. García Gutiérrez/Christus Muguerza Hospital Conchita-Monterrey, Nuevo León.

Falsos positivos y falsos negativos en RM de mama: ¿Cómo reducirlos y mejorar la especificidad diagnóstica?
Dr. Samuel I. López Martínez/Radiomotion-San Pedro Garza García, Nuevo León.

Mesa redonda.

10:40 – 11:00 Visita exhibición tecnológica.

Módulo 5: Mamografía contrastada y aplicación para pacientes en ascenso.

Mamografía contrastada: una técnica en crecimiento.
Dra. Marissa A. Bravo Cañón/CT Scanner México-Ciudad de México.

BI-RADS en mamografía contrastada.
Dra. Beatriz E. González Ulloa/Diagnóstico Especializado por Imagen-Zapopan, Jalisco.

Implementación de la CEM en la práctica habitual.
Dra. Julia Camps Herrero/Grupo Sanitario Ribera-Valencia, España.

La CEM en el seguimiento de pacientes con cáncer de mama: conceptos clave y nuestra experiencia.
Dra. Julia Camps Herrero/Grupo Sanitario Ribera-Valencia, España.

Mamografía contrastada: aplicación en casos reales y desafíos diagnósticos.
Dra. Sara E. Vázquez Manjarrez/INCMN Salvador Zubirán-Ciudad de México.

Vicky: una app de navegación para las mujeres con cáncer de mama.
Dra. Anell Arellano Tejeda/CDDCM ISSSTE Nacional-Ciudad de México.



Mesa redonda.

Visita exhibición tecnológica.

Comida. 

13:00 - 13:10

13:10 – 13:30 

13:30 – 15:00 
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15:20 – 15:40 

15:40 – 16:00 

16:00 – 16:20 

16:20 – 16:40 

 

  Módulo 6: Patología premaligna e intervencionismo mamario/Taller biopsias asistidas al vacío.

Manejo no quirúrgico de lesiones B3.
Dra. M. Paula Tiscornia/Sanatorio Allende-Córdoba, Argentina.

Biopsia asistida al vacío por ultrasonido: ¿Cómo y cuándo utilizarla?
Dra. Sara E. Vázquez Manjarrez/INCMN Salvador Zubirán-Ciudad de México.

Complicaciones de la biopsia asistida por vacío.
Dra. Mercedes Torres Tabanera/Grupo Hospitalario Hernán Cortés-Zaragoza, España.

Actualización de las técnicas de termoablación de tumores mamarios.
Dra. Mercedes Torres Tabanera/Grupo Hospitalario Hernán Cortés-Zaragoza, España.

Mesa redonda.

Visita exhibición tecnológica.

16:40 - 16:50

16:50 – 17:20 

17:20 – 17:20 Biopsias asistidas al vacío-BD.
Dra. Marianela Guerrero Martínez/Hospital Zambrano Hellion-San Pedro Garza García, Nuevo León. (PRESENCIAL)

Viernes 16 de Mayo 



- 9 - 

 

8:00 - 8:50 

8:50 - 9:10 

9:10 - 9:30 

9:30 - 10:30 

11:00 – 11:20 

11:20 – 11:40 

11:40 – 12:00 

12:00 – 12:20 

12:20 – 12:40 

 

 

Sábado 17 de Mayo 
Módulo 7: Panorama en México del cáncer de mama y relación con la Paciente/Taller casos RM y
mamografía contrastada.

Aspectos generales y actualización sobre cáncer de mama en México.
Dra. Jacqueline Grace Lara Campos- Oncóloga/H. Universitario “Dr. José Eleuterio González”, Monterrey, Nuevo León.

 El papel del médico radiólogo dentro del sistema de Salud Publica en México.
Dra. Anel Arellano Tejeda/CDDCM ISSSTE Nacional-Ciudad de México.

La importancia de la comunicación médico-paciente en el diagnóstico de la patología de mama.
Dra. Leticia Jaime Bernal-Psicóloga/Aira Unidos frente al cáncer-Monterrey, Nuevo León.

Casos clínicos RM y mastografía contrastada.
Dra. Julia Camps Herrera/Grupo Sanitario Ribera-Valencia, España.

10:30 – 10:40 

10:40 – 11:00 Visita exhibición tecnológica.

Mesa redonda.

TALLER

 Módulo 8: Temas misceláneos en imagen de mama.

12:40 – 13:00 

Responsabilidad médica en la radiología, los aspectos legales y éticos.
Lic. Javier Santos Antonio de la Cruz.

Neoplasias Lobulillares (HLA y CLIS): diagnóstico y manejo.
Dra. Nancy L. Garza García/Hospital Zambrano Hellion-San Pedro Garza García, Nuevo León.

Edema mamario: desafíos en el diagnóstico radiológico.
Dra. Gladys de Hoyos Fernández/Oca Hospital-Monterrey, Nuevo León .

Cáncer de mama y la enfermedad Cardiovascular: intersección de estas patologías.
Dra. Martha C. Carrillo Tamez/Hospital Regional ISSSTE/ Centro de Radiodiagnóstico, Monterrey, Nuevo León.

Diagnóstico temprano impacto profundo: el Cancer de mama antes de los 40.
Dra. S. Ivette González Coronado/Centro de Radiodiagnóstico e Imagen-Monterrey, Nuevo León.

Potencial de radiólogo de mama en la desescalada de la cirugía axilar.
Dra. Med. Yazmin Aseret Ramírez Galván/Hospital Universitario “Dr. José Eleuterio González”-Monterrey, Nuevo León.
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Sábado 17 de Mayo 

13:30 – 13:40 

Clausura.

13:00 – 13:30 La CEM en el diagnóstico de lesiones BI-RADS 4.
Dra. Julia Camps Herrero/Grupo Sanitario Ribera-Valencia, España.

Ganadores casos clínicos. 
Dr. Samuel Iván Espinoza Tristán/Presidente CRINL.

13:40 – 14:00 
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DEPÓSITOS 

$ 2,500.00*** 

$ 3,000.00*** 

$ 3,000.00 *** 

$ 3,000.00 *** 

$ 1,000.00. *** 

$ 700.00 *** 

$ 500.00 *** 

$ 3,000.00*** 

$ 3,500.00*** 

$ 3,500.00*** 

$ 4,000.00*** 

$ 1,500.00*** 

$ 1,200.00*** 

$ 1,000.00*** 

Al corriente. 

Con adeudo. 

Médico radiólogo. 

Médico no radiólogo. 

Residentes. 

Técnicos radiólogos.

Estudiantes y Enfermería. 

CUENTA BANCARIA BANORTE 
CLABE INTERBANCARIA BANORTE 

058 401 2188
072 5800 0584 0121 883

***Fecha Límite hasta el 10 de mayo de 2025.
***Cuota Extraordinaria de $ 300.00 pesos M.N. a partir del 11 de mayo de 2025. 

No socios 

Socios del CRINL Modalidad
solo presencial 

Modalidad
solo presencial 

Modalidad virtual y
presencial 

Modalidad virtual y
presencial 

81 – 15 – 88 – 90 – 75

/crinloficial

@crinloficial

contacto@crinl.org.mx 
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Agradecemos a nuestros patrocinadores por su invaluable
contribución a la educación médica. 
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